PREFEITURA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS
Secretaria Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente

Rua: Waldemar de Oliveira, 606 – Santos Dumont – Pará de Minas / MG
CEP: 35.660-359 – Fone:(37)3233-5878

3ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO N° 001/2024
SECRETARIA DE AGRONEGÓCIO, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE

 CARGO: AJUDANTE DE OBRAS E SERVIÇOS E SERVENTE CONTÍNUO

O Município de Pará de Minas torna público aos interessados a retificação dos Itens: 1. DA
INSCRIÇÃO sub item 1.3.6 e do Item 2. DA SELEÇÃO sub item 2.1; 2.2; 2.4 do Processo Seletivo
Simplificado 001/2024 ficando alterado para:

Item 1. Sub item 1.3.6  Comprovante de  histórico escolar e/ou declaração de conclusão emitida
pela escola;

Item 2.  Sub item 2.1  A Comissão  Técnica  de  Seleção do Processo  Seletivo  Simplificado será
responsável pela seleção dos profissionais que atendam aos requisitos técnicos e administrativos
exigidos neste instrumento convocatório, mediante execução de prova e análise da comprovação
de tempo de serviço na função ofertada ou áreas correlatas aos cargos pleitados neste edital,
apresentada no ato da inscrição;

2.2.  Na avaliação dos  candidatos,  o  resultado será  igual  ao  somatório  da  pontuação obtida  no
resultado da prova e do tempo de atuação na função pública ofertada de Ajudante de Obras e
Serviços e Servente Continuo ou áreas correlatas aos cargos pleitados, assim distribuídos:

Cargos: Ajudante de Obras e
Serviços; Servente Continuo.

PONTUAÇÃO
ATRIBUÍDA

PONTUAÇÃO
MÁXIMA

Tempo  de  serviço  na
função  ofertada  ou
áreas  correlatas  aos
cargos  pleitados  neste
edital.

Declaração  comprobatória  na
função pública

 5,0/por ano

40,0 Declaração  comprobatória  na
função privada 5,0/por ano

Prova Prova Objetiva 60,0 60,0

Pontuação máxima: 100,0

2.4. No caso de comprovação de tempo de serviço nas funções ofertadas neste certame inferior a 1
(um) ano, na função de Ajudante de Obras e Serviços e Servente Continuo ou áreas correlatas
aos cargos pleitados neste edital, deverá ser considerado: 0,42 (zero vírgula quarenta e dois
décimos) de ponto, por mês de efetivo exercício.

Pará de Minas, 14 de agosto de 2024.